
Отдел образования администрации Южского муниципального района
155630, Ивановская область, г.Южа, ул. Пушкина, д.5, тел. 849347-2-11-51, e-mail:rono58@mail.ru

Приказ
от 03- Q4./J?JLi № W

Об утверждении аналитической справки результатов мониторинга комплексной 
оценки образовательных достижений обучающихся 8 классов в соответствии с 

ФГОС по естественнонаучной грамотности в компьютерной форме с 
использованием государственной образовательной платформы 

«Российская электронная школа» в 2020- 2021 учебном году

В соответствии с приказом Отдела образования администрации Южского 
муниципального района от 03.02.2021 г. № 38 «О проведении мониторинга 
комплексной оценки образовательных достижений обучающихся 8 классов в 
соответствии с ФГОС по естественнонаучной грамотности в компьютерной форме с 
использованием государственной образовательной платформы «Российская 
электронная школа» в 2020- 2021 учебном году», с целью определения уровня 
сформированности естественнонаучной грамотности, приказываю:

1. Утвердить аналитическую справку результатов мониторинга комплексной
оценки образовательных достижений обучающихся 8 классов в соответствии с ФГОС 
по естественнонаучной грамотности в компьютерной форме с 
использованием государственной образовательной платформы
«Российская электронная школа» в 2020- 2021 учебном году (далее -  мониторинг по 
естественнонаучной грамотности) (приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений, подведомственных Отделу 
образования администрации Южского муниципального района:

- организовать использование аналитической справки результатов мониторинга 
по естественнонаучной грамотности;

- проанализировать результаты мониторинга по естественнонаучной грамотности 
в разрезе каждого учащегося и класса в целом;

- проинформировать учащихся и родителей (законных представителей) о 
результатах мониторинга по естественнонаучной грамотности;

- предусмотреть планирование и составление административных проверочных 
работ с учётом тематических блоков, которые вызвали наибольшие затруднения по 
результатам мониторинга по естественнонаучной грамотности;

- предоставить анализ проделанной работы в виде аналитической справки по 
результатам повторных проверочных работ в срок до 26.05.2021 г.

3. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста Отдела 
образования администрации Южского муниципальное района Балашову Ю.Н.

mailto:rono58@mail.ru


Приложение 1 к приказу 
Южского отдела образования
от pq QCf U>jL/ № 3i3

Аналитическая справка результатов мониторинга комплексной оценки 
образовательных достижений обучающихся 8 классов в соответствии с ФГОС по 

естественнонаучной грамотности в компьютерной форме с 
использованием государственной образовательной платформы 

«Российская электронная школа» в 2020- 2021 учебном году



В соответствии с приказами Департамента образования Ивановской области от 
31.12.2019 № 1724-0 «Об утверждении документов по оценке качества подготовки 
обучающихся общеобразовательных организаций Ивановской области», от 17.03.2020 
№ 356-о/а «Об утверждении документов по организации региональной системы 
объективности процедур оценки качества образования и осуществления 
общественного и независимого наблюдения при проведении процедур оценки качества 
образования в Ивановской области», от 27.012021 № 61-о «Об утверждении плана 
проведения мероприятий по оценке качества образования, региональных процедур 
оценки образовательных результатов на 2121 год», от 01.02.2021 № 84-о « О 
проведении мониторинга комплексной оценки образовательных достижений 
обучающихся 8 классов в соответствии с ФГОС по естественнонаучной грамотности в 
компьютерной форме с использованием государственной образовательной платформы 
«Российская электронная школа» в 2020- 2021 учебном году», приказом Отдела 
образования администрации Южского муниципального района от 03.02.2021 г. № 38 
«О проведении мониторинга комплексной оценки образовательных достижений 
обучающихся 8 классов в соответствии с ФГОС по естественнонаучной грамотности в 
компьютерной форме с использованием государственной образовательной платформы 
«Российская электронная школа» в 2020- 2021 учебном году» в период с 18 по 26 
февраля 2021 года для учащихся 8 классов проведён мониторинг комплексной оценки 
образовательных достижений

Цель проведения мониторинга по естественнонаучной грамотности -
определения уровня сформированности естественнонаучной грамотности учащихся 8 
классов.

Мониторинг естественнонаучной грамотности проведён в соответствии с ФГОС 
по естественнонаучной грамотности в форме метапредметной диагностики в 
содержательных областях: «Живые системы», «Физические системы», «Наука о земле» 
в компьютерном формате с использованием образовательной платформы «Российская 
электронная школа».

В мониторинге естественнонаучной грамотности приняли участие 130 учащихся 
8-х классов из 8 общеобразовательных учреждений, подведомственных Отделу 
образования администрации Южского муниципального района, показав следующие 
результаты:

27 учащихся (21 %) 8 классов находятся в «зоне риска», 46 учащихся (35,3 %) 
показали низкий уровень успеваемости, 43 учащихся (33 %) показали средний 
уровень качества образования, 13 учащихся (10 %) повышенный уровень качества 
образования.



№
п/п

Н аим енован ие О О

О бщ ее
количество

участни ков ,
чел.

П роц ен т  
вы полнения  

работы , %

У р ов ен ь  сф орм ированности  ф ункциональной (естественнонаучной) грам отности

Н едостаточн ы й Н изкий С редний П овы ш енны й В ы сокий
чел. % чел. % чел. % чел. % чел. О /

/ о

И ван овская  область 1583 27 225 14,2 617 39,0 589 37,2 124 7,8 28 1,8
Ю ж ский м ун иципальны й  

район 130 30 27 18,8 46 29,6 43 31,3 13 19,1 0 0,0
1 МБОУСОШ №1 г. Южи 21 20 6 28,6 11 52,4 3 14,3 1 4,8 0 0,0
2 МКОУСОШ №2 г. Южи 22 34 1 4,5 3 13,6 15 68,2 3 13,6 0 0,0
3 МБОУСОШ №3 г. Южи 40 25 10 25,0 15 37,5 12 30,0 3 7,5 0 0,0

4
МКОУСОШ с. 
Мугреевский 3 60 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 100,0 0 0,0

5 МБОУ Талицкая СОШ 20 19 5 25,0 11 55,0 4 20,0 0 0,0 0 0,0
6 МКОУСОШ с.Холуй 11 38 1 9,1 1 9,1 5 45,5 3 27,3 1 9,1

7
МКОУСОШ с. 
Мугреево-Никольское 4 26 1 25,0 1 25,0 2 50,0 0 0,0 0 0,0

8
МКОУООШ с. 
Новоклязьминское 9 18 3 33,3 4 44,4 2 22,2 0 0,0 0 0,0


